¹ Ex Autog. Vatic. Arch.

tem fecit. Similiterque idem illustrissimus dux ac senatus Venetus, de reipublicæ Christianæ salute ac dignitate, in maximum discrimen adductæ, pro antiqua eorum erga Deum Omnipotentem pietate solliciti, ejusdem fœderis tractandi, concludendique mandatam, illustribus equitibus Michaeli Suriano, et Joanni Superantio, suis apud eandem Sanctitatem oratoribus misissent. Cumque per aliquot dies ea de re actum esset, inter Sanctitatem Suam, et ab ea deputatos et præfatos dominos procuratores et oratores; tandem, juvante potissimum Omnipotentis Dei auxilio, ad hanc conclusionem et conventionem devenit; hoc est, quod prædictus serenissimus rex Catholicus, per eosdem dominos procuratores; videlicet, Rmum dominum Franciscum Paceum cardinalem, et illustrissimum D. Joannem de Zuniga, absente in regno Neapolitano illustrissimo D. Antonio cardinale Granvellano; ipsius ac successorum suorum nomine contrahentes, seque obligantes, et ad majorem firmitatem, ac sine præjudicio præsentis puræ stipulationis et obligationis, ejusque executionis, pro eo promittentes, illum pro se successoribusque suis: omnia quæ in præsentis Instrumento continentur, infra tempus quatuor mensium rata habiturum; et publicum ratihabitionis Instrumentum, cæteris confœderatis traditurum. Et præfatus illustrissimus dux, senatusque Venetus, per eosdem clarissimos oratores, procuratoresque suos, ejusdem illi ducis et senatus, successorumque suorum, ac reipublicæ nomine contrahentes, seque obligantes, pro quibus similiter promittunt eos, cuncta, quæ hoc Instrumento continentur, infra idem tempus, rata habituros, et publicum ratihabitionis Instrumentum, cæteris confœderatis tradituros; virtute dictorum suorum mandatorum, quæ ibidem in publica et authentica forma, in manu mei datarii ab eis exhibita, et coram eodem Sanctissimo domino nostro, ibidem lecta fuerunt; quorumque tenores inferius inserentur una cum sanctissimo D. nostro Pio divina providentia papa Quinto præsentis et assistente, volente et consentiente, sacro reverendissimorum dominorum S. R. E. cardinalium collegio, nomine Sedis Apostolicæ successorumque contrahente: ad gloriam sanctissimæ et individuæ Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, et ad ejus sanctæ fidei Catholicæ exaltationem, tale inter se fœdus inierunt, eo modo, iisque conditionibus, quæ infrascriptis capitulis continentur:

228. « I. Et primo, quod hujusmodi fœdus, quod ad ejusdem Turcarum immanissimæ gentis vires, Deo Omnipotente adjutore, destruendas, prædicti contrahentes inter eos initum esse voluerunt, sit perpetuum, et non solum ad ipsorum contrahentium, et eorum qui eidem

conventioni ac fœderi adhererent Statuum dominiorumque, ab eadem Turcarum gente defensione: etiam ad ipsius gentis, ab omni terra marisque parte offensionem atque invasionem, Algerio, Tuneto et Tripoli etiam comprehensis.

« II. Ad ejus autem fœderis executionem et observationem, inter eos convenit, ut copiarum tam maritimarum quam terrestrium, quibus in hac expeditione utendum sit, ducentis triremibus, centum onerariis navibus, peditibus Italis et Hispanis et Alemannis quinquaginta millibus, equitibus levis armaturæ, quatuor millibus et quingentis constent, et constare debeant; adjuncto idoneo bellicorum tormentorum numero, una cum munitionibus reliquisque rebus necessariis: utque singulis annis mense Martii, vel ad summum Aprilis, in mari Orientali prædictæ copiarum omnes comparatæ, coactæque omnino inveniantur; quibus copiis earum duces, ad ea, quæ illi, pro occasionum temporumque ratione expedire magis videbuntur, ulantur, ad communis hostis majus damnum et detrimentum, vel ad majorem confœderatorum principum et reipublicæ Christianæ utilitatem. Quoniam autem fieri posset, ut dum expeditio adversus aliqua hostis loca institueretur, aliunde Turca suas vires, contra aliqua confœderatorum loca mittat; teneantur duces hoc casu, vel de copiarum parte necessaria defensione eorum locorum providere; vel etiam, si opus fuerit, relicta expeditione, vires omnes convertere ad ea loca defendenda, quæ a copiis Turcicis invaderentur.

« III. Teneantur autem principes confœderati, per suos oratores, Romæ cum Summo Pontifice, singulis annis, Autumnali tempore statuere, de expeditione sequenti anno suscipienda, et de copiis sequenti Vere comparandis, majoribus vel minoribus, vel de eo, quod pro statu rerum agendarum videbitur.

« IV. Super communem vero impensarum faciendarum collationem, inter eosdem confœderatos, ita convenit; quod prædictus sanctissimus D. noster, et sanctæ Apostolicæ Sedis nomine, una cum reverendissimorum DD. cardinalium consilio et assensu, pollicetur in hanc ipsam expeditionem, tam defensionis quam offensionis causa suscipiendam, duodecim triremes, omnibus rebus necessariis instructas, ut inferius dicitur, conferre; adjunctis pro sua portione terrestrium copiarum tribus millibus, equitibus ducentis septuaginta.

« V. Præfati vero procuratores et oratores serenissimi regis Catholici, majestatis suæ suorumque successorum nomine promiserunt, illum totius impensæ in eandem expeditionem faciendæ, tres sextas partes collaturum. Oratores vero reipublicæ Venetæ, qui supra nominati sunt, illustrissimi ducis, senatusque Veneti, ac

successorum, et Reipublicæ nomine, promiserunt eos totius prædictæ impensæ, duas sextas partes collaturos.

« VI. Præterea iidem prædictorum regis et Venetorum procuratores, eorundem principum suorum, ut supra, nomine, promittunt se alterius sextæ partis impensæ, cui conferendæ Apostolica Sedes in fœdere anni MXXXVII obligata erat; residuum illud esse collaturos, quod, sanctissimus dominus noster et Sedes Apostolica supra propriam collationem supra positam conferre non potest; ita videlicet, ut eo residuo in quinque partes diviso, serenissimus rex Catholicus partes tres, Venetorum Respublica duas solvere teneantur: hoc modo, videlicet, quod prædictis duabus partibus Respublica viginti quatuor triremes, omnibus rebus necessariis instructas contribuet, ea conditione, ut si hoc ad integras illas duas partes implendas non suffecerit, teneantur id, quod defuerit supplere: si vero superaverit ipsis, a prædicto serenissimo rege Philippo, aliis in rebus reficiatur.

« VII. Ad hoc iidem oratores Veneti pollicentur, eundem illustrissimum ducem, senatumque Venetum, Sanctissimo D. nostro ac Sedi Apostolicæ, si Sanctitatis Sux ejusque successoribus placuerit, prædictas duodecim triremes, omnibus navalibus instrumentis tormentisque bellicis, et aliis ad eorum tormentorum usum necessariis rebus instructas, commodaturum, quas idem Snuus D. noster eis restituere debeat, prout salvæ fuerint.

« VIII. Item quia in prædictarum triremium naviumque numero, aliisque rebus expeditioni necessariis, a rege Catholico et Republica Venetorum comparandis, quemlibet illorum plus conferre oportebit earum rerum, quarum illi major copia et facultas fuerit; idcirco inter eos convenit, ut quidquid quisque illorum plus harum vel illarum rerum contulerit, quam pro rata parte impensæ ad eum spectantis teneretur; id ei, ab altero, aliis in rebus reficiatur.

« IX. Item victualia, quæ quotidie consumuntur, si ea defuerint in aliquo loco aliquibus ex confœderatis, possint capi ex terris et locis illorum, apud quos fuerint; honesto tamen pretio: et teneantur extractiones aperte, ad beneficium expeditionis, quatenus necessitas ipsorum locorum, unde pro provisione suarum copiarum confœderati extrahere volent, ferre potuerint; præsertim eum quilibet confœderatorum statim majorem copiam, quam pertulerit victualium hujusmodi, comparare debeat. Ne autem aliud, quam vera necessitas ab hac obligatione excuset; nulli concedi debeat extrahere ex illis locis, in quibus ejusmodi necessitas prætendatur, aliquam victualium quantitatem, nisi prius confœderatis ex eisdem locis provisum fuerit pro suarum copiarum maritimarum

et terrestrium indigentis; ita tamen, ut Catholico regi liberum sit, ex regno Neapolitano et Siciliae victualia Goletæ, Melitæ, et suæ classi providere. Quibus autem in locis, pro exportatione certum aliquod vectigal pendendum solitum est, id, ne in præjudicium exportationis confœderatorum augeri possit. Quibus vero in locis certum esse non solet, sed arbitrarium, id certam quamdam honestam pretii summam, ne excedere possit; sicut in regno Neapolitano, non amplius pro curru solvant, quam ducatorum quindecim monetæ illius regni, quantumvis hanc summam impositio, quæ aliis fiat, excedat; si vero minor impositio erit, minorem tantum, sicut alii, solvant confœderati. In regno vero Siciliae, pro extraordinaria impositione, non amplius pro qualibet Salma solvant, quam aureos duos illius monetæ, quantumvis major impositio aliis imponatur, si vero minus, minorem, sicut alii, solvant, neque eorum causa provisione suarum copiarum eo ire, vel mittere contigerit.

« X. Item, ut quotiescumque prædictus serenissimus rex Catholicus a Turcis, et nominatim etiam ab Algerio, Tuneto et Tripoli, eo videlicet tempore, quo aliqua communis fœderatorum expeditio non fiat, invasus fuerit; prædictus illustrissimus dux, senatusque Venetus, majestati suæ Catholicæ quinquaginta triremes bene instructas, atque armatas, subsidio mittere debeat; sicut majestas Catholica anno præterito eidem illustrissimo duci, senatuique Veneto subsidio misit. Quod idem serenissimus rex Catholicus pari casu facere debeat, quotiescumque ipsi illustrissimi Veneti invasi fuerint; ita tamen, ut invaso, cui ea de re credi debeat, petenti hoc subsidium, negari non possit, dummodo pro sua defensione, majores auxiliaribus, quas petierit copias, suis sumptibus habeat; neque tamen hujus capituli provisione, his, quæ de generali defensione in primo capitulo continentur, derogatum esse intelligatur.

« XI. Præterea, si ita contigerit, ut prædictus serenissimus rex Catholicus, Algerinam, vel Tunetanam, vel Tripolitanam expeditionem susceperit, aliquo anno, quo, neque aliqua communis fœderatorum expeditio suscepta sit, neque Turcarum classis talis extiterit, ut verisimile sit prædictam Venetorum rempublicam sibi ab invasione Turcarum timere debere: prædicto serenissimo regi quinquaginta triremes bene instructas atque armatas subsidio mittere debeant; sicut majestas sua Catholica anno præterito, eidem illustrissimo duci, senatuique Veneto auxilio misit; et vicissim idem serenissimus rex Catholicus pari casu, et conditionibus idem auxilium reipublicæ Venetorum præstare teneatur, quandocumque respublica aliquam expeditionem intra sinum

Adriaticum, ab Apollonia vulgo Valona nuncupata, Venetias usque susceperit; primo tamen loco auxilium debeat regi, deinde Republicæ; nisi, si rege non potente Respublica petierit: quo casu sequenti loco auxilium regi debeat.

« XII. Item, si contigerit terras, et loca quæcumque Sanctissimo domino nostro, et sanctæ Sedi Apostolicæ subjecta, invadi; prædicti confederati teneantur, omnibus eorum viribus, prædicta loca, et Sanctissimum D. nostrum juvare et defendere; salvis tamen aliis quibuscumque eorum erga Sanctitatem suam sanctamque Sedem Apostolicam obligationibus.

« XIII. In belli administratione omnibus consiliis habendis, et deliberationibus faciendis, tres generales duces confederatorum convenire ac interesse debeant; quodque ipsorum trium major pars probaverit, hæc communis omnium sententia censeatur; et per eum, qui fœderis dux generalis fuerit, etiamsi eum unum ex illis ipsis tribus esse contigerit, ad effectum adducatur.

« XIV. Sit autem generalis dux classis, et copiarum terrestrium, quæ classi inservituræ sint, illustrissimus dominus Joannes de Austria, qui voto suo cum volis generalis triremium Suae Sanctitatis, et generalis triremium illustrissimorum dominorum Venetorum adnumerato, id exequatur, quod majori eorundem parlî visum fuerit expedire; juxta ea, quæ in capitulo proxime antecedenti præscripta sunt. Quod si ille, quocumque impedimento, et causa, aut non venerit, aut eo tempore, quo classis jam instructa navigatura fuerit, absens sit, aut alia quacumque de causa expeditioni præsens non adfuerit; sit generalis illustrissimus dominus Marcus Antonius Columna dux Palliani, a majestate Catholica nominatus, et ab aliis confederatis approbatus, etiamsi eundem, vel Pontificiæ, vel Catholici regis, vel illustrissimorum dominorum Venetorum classis generalem esse contigerit: ea cum auctoritate atque imperio, quod in Apoca omnium Confederatorum manu subscripta plenius continetur. Quicumque autem fœderis hujus dux generalis fuerit; is proprio vexillo non utatur, sed tale quale ejusdem fœderis generalem ducem nominet. Si vero expeditio aliqua particularis, eo modo, quo supra conventum est, fiat, ejus expeditionis dux generalis sit is, quem volent esse ii, in quorum favorem eadem expeditio fiet.

« XV. Item hujus incundi fœderis honoratissimus locus, serenissimo Maximiliano electo imperatori, Christianissimo regi Francorum, Portugalliæque regi relinquatur; quibus huic fœderi adhærentibus, ea pars impensæ, quæ ad ipsos adhærentes pertinebit, in augendas fœderis vires conferatur.

« XVI. Item ut Sanctissimus D. N. paternis exhortationibus excitare debeat serenissimum Maximilianum in imperatorem electum, Christianissimum Francorum regem, Poloniæ regem, cæterosque reges et principes Christianos, qui sanctissimam hanc expeditionem juvare possunt, ut omnibus eorum viribus illi adesse, communique Christianorum saluti consulere velint. Quam quidem ad rem, serenissimus quoque rex Catholicus, ac senatus Venetus omnem opem, operam auctoritatemque suam conferre debeant.

« XVII. Item quod partitio eorum locorum qui hujusmodi fœderis armis acquirentur, fiat inter confederatos juxta id, quod in fœdere anni MDXXXVII conventum est: dictis Tuncto, Algerie et Tripoli exceptis, quæ ad prædictum serenissimum regem Catholicum pertineant. Tormenta vero bellica, ubicumque acquirentur, pro rata cujusque federatorum parte, inter eos dividantur.

« XVIII. Item Ragusium, cum universo ejus territorio, locis rebusque omnibus, nullo damno, molestiæ a confederatis, eorumque copiis maritimis, vel terrestribus affici, neque aliquod ab eis detrimentum pati debeat; nisi ex aliqua justa causa Sanctissimo domino nostro ejusque successoribus videbitur.

« XIX. Item sanctissimi hujus fœderis stabilitati providentes convenerunt, ut nulla controversia, quæ ex quavis causa ad hujusmodi fœdus pertinente, inter prædictos confederatos oriretur oriri posset, impedimento esse possit, quominus hæc ipsa expeditio fœdusque continetur: quarum quidem controversiarum omnium, et quarumcumque arbitrium et iudicium, ad Sanctissimum dominum nostrum ejusque successores pertineat.

« XX. Eademque ratione convenerunt, ut nemo ex principibus confederatis, per se vel alium possit agere de pace, aut de induciis, aut alia de concordia cum Turcarum Tyranno incunda, sine cæterorum confederatorum scientia, participatione et consensu: utque omnia, quæ in singulis supradictis capitulis continentur, a principibus confederatis, bona fide observari debeant, ut reges et principes Christianos decet; et adversus ea, vel aliquid illorum, a nemine fiat. Quas omnes et singulas conventiones, et capitula, prædictus SSmus Dnus noster, suo et sanctæ Sedi Apostolicæ nomine, mandatarii vero et procuratores prædicti, suorum quisque principalium nomine, bona fide, omni dolo et fraude semotis, exequi et inviolabiliter observare, et a suis principalibus observatum iri, solenni stipulatione intercedente, promiserunt et promittunt; ac jurejurando Sanctitas Sua, manibus pectori appositis, in verbo Romani Pontificis: mandatarii vero et procuratores prædicti, in anima

suorum principalium, videlicet prædictus Rmus D. Franciscus cardinalis Pacecus, tacto manibus pectore; prædictus vero illustrissimus D. Jo. de Zuniga, et prædicti clarissimi equites DD. Michael Surianus et Joannes Superanzius, tactis ad delationem mei datarii sacrosanctis Scripturis, confirmaverunt, et confirmant: obligantes ac hypothecæ supponentes propterea mutuo et vicissim; videlicet SSmus D. noster, de consilio pariter et assensu prædictorum reverendissimorum S. R. E. cardinalium, omnia et singula S. Romanæ Ecclesiæ, et cameræ bona temporalia, stabilia et mobilia, præsentia et futura. Mandatarii vero et procuratores prædicti serenissimi regis Catholici, omnia et singula regna, status et bona stabilia et mobilia prædicti serenissimi regis; et mandatarii ac procuratores illustrissimi ducis, et domini Venetorum, bona quæcumque stabilia et mobilia; et in horum fidem et testimonium fœdus hujusmodi, et capitula, quæ supra continentur, propriis eorum manuum subscriptionibus, suisque sigillis confirmari voluerunt: ita ut hujusmodi subscriptiones cum sigillis, vim publicæ scripturæ et contractus solemniter stipulati habere censeantur, atque ita inviolabiliter observentur. Super quibus omnibus et singulis petierunt dicti contrahentes a me Antimo Marchesano, prædicti Sanctissimi domini nostri papæ datario, unum vel plura confici Instrumenta. Acta fuerunt hæc in aula Consistorii, ut supra, præsentibus ibidem reverendis patribus, dominis Monte de Valentibus almæ Urbis gubernatore, Alexandro Biario electo patriarcha, et cameræ Apostolicæ audilore, Ludovico de Torres, ejusdem cameræ Apostolicæ clerico, Alexandro Casalio magistro Cameræ, et Theodosio Florentio cubiculario secreto ejusdem Sanctissimi domini nostri: ac magnificis Antonio Barba Osorio, Catholicæ Majestatis apud Sanctissimum dominum nostrum legationis secretario: Marco Antonio Donnino, et Francisco Vianello, illustrissimi Venetorum domini secretariis: et reverendis dominis Cornelio et Ludovico de Firmanis magistris cæremoniarum ejusdem SSmî Dni nostri, testibus ad præmissa omnia et singula habitis, vocatis et rogatis.»

229. Leguntur post hæc in eodem authographo inserta, tum Venetæ Reipublicæ, tum Catholici regis mandata; et hujusmodi quidem, ex Hispanico in Latinum idioma conversi tenor hujusmodi est:

« Philippus Dei gratia rex Castellæ, Arragonum, utriusque Siciliæ, Hierusalem, Hungariæ, Dalmatiæ, Croatiae, Legionis, Navarræ, Granatæ, Toleti, Valentis, Galliciæ, Majoricarum, Hispalis, Sardinia, Cordubæ, Corsicæ, Murcia, Giennæ, Algarabum, Algeziræ, Gibraltaris, insularum Canariæ, insularum Indiarum,

et Terræ firmæ, maris Oceani: archidux Austria, dux Burgundiæ, Brabantia et Mediolani: comes Barcinonis, Flandriæ et Tirolis: dominus Cantabriae et Molina: dux Athenarum et Neopatriæ: comes Cilionis et Cerdaniæ: Marchio Oristani et Gotiani, etc. Quandoquidem pater Sanctissimus noster Pius Quintus, servitii Dei nostri, honoris sui sancti nominis, incrementi suæ fidei, publici Christianitatis beneficii zelo addictus, intelligens, quam sit necessarium, ut principes et potentatus Christiani in unum conjungantur, uniantur et colligantur ad resistendum et se opponendum, et offendendum et invadendum Christianitatis ipsius communem hostem Turcam, ac cæteros infideles qui tam continuis tamque magnis classibus et exercitibus eam infestant et damno afficiunt: nos tuit hortatus, et a nobis petiit et injunxit, ut ligam et confederationem, et unionem cum illustrissima Venetorum republica iniremus; Nos perspecto sancto fine, et intentione, atque ipsius juxta exhortatione, in hac parte convenimus et condescendimus, ut de dicto fœdere atque unione pertractetur, atque ad ipsius conclusionem deveniatur; et ut hoc majori brevitale fieri possit, et evitentur dilationes quæ possint incidere, si ea de re in nostra curia ageretur, aut ex ea ad id persona mitteretur; et propter fiduciam, quam habemus, de prudentia, dexteritate, Christianitate, de singulari animo, et devotione, de voluntate, quam erga nostrum servitium habent multum reverendi in Christo patres D. Antonius Perenottus, cardinalis Granvellanus archiepiscopus Mechliniensis, ex nostro consilio rerum status; et D. Franciscus cardinalis Pacecus de Toledo episcopus Burgensis, et ex nostro consilio, nostri multum et multum dilecti amici. Et D. Joannes de Zuniga, ex nostro consilio, et noster orator Romæ: decrevimus eos constituere, et facere, prout per præsentis litteras constituimus, creamus, ac facimus nostros procuratores, ac actores legitimos ac veros; et eis damus nostram commissionem et facultatem, ac nostrorum mandatorum, plenum, integrum, sufficiens in amplissima forma, quanto majus et melius de jure possit ac debeat esse: ad hoc, ut convenientes omnes tres aut ex ipsis duo, existente altero juste et legitime impedito, cum depulatis et commissariis prædicti illustrissimi domini, et aliis personis, quæ ab ejus Sanctitate fuerint constitutæ; cum ejus sancta auctoritate atque interventu, res tota transigenda est; possint pro nobis, et nostro nomine, ac si nos ipsi possemus, tractare, capitulare, concordare, resolvere, ac concludere id, quod ad ipsum fœdus, unionem, ac confederationem attinuerit, cum ipsa Illustrissima Venetorum Republica, aut cum aliis personis, cum conditionibus, legibus, pactis, constitutionibus, et sub

obligationibus, firmitatibus, et vinculis, et pœnis, quæ eis videbuntur ac bene visæ fuerint; etiamsi sint tales atque ejus qualitatibus, ut expressa aut speciali mentione egeant; quia in omnibus et ad omnia, volumus quod habeant et teneant, utantur et possint uti prædicto mandato et commissione: ac promittimus in nostro verbo regio custodituros nos, impleturos et observaturos id, quod per prædictos nostros procuratores et actores, nostro nomine erit contractum, capitulatum ac concordatum in eo, quod attinet ad dictam ligam, unionem et confederationem; ac non ituros, neque venturos, sed neque consensuros, ut eatur, aut veniatur pro nostra parte, contra prædicta, in toto neque in parte; et quod ratificabimus, approbavimus, et ratum, gratum et firmum habebimus totum, quod sic per prædictos nostros procuratores fuerit tractatum et stabilitum; ac de eo mandabimus, si necesse fuerit, contici solemne Instrumentum, et scripturam manu nostra subscriptam, et nostro sigillo signatam. In quorum fidem mandamus dari has nostras litteras, nostra itidem manu subscriptas, et nostro sigillo signatas. Datum in civitate nostra Hispali, xvi Maii m̄lxx.

Ego Rex.

Antonius Perez.

Loco Sigilli, etc. ».

230. Reipublicæ Venetæ mandatum aliud:

« Aloysius Mozenigo, Dei gratia dux Venetiarum.

« Cum magis magisque in dies animadverteremus Turcarum tyranni vires atque audaciam augeri, remque Christianam in maximum vel dignitatis vel salutis suæ discrimen adduci, cum ad ejus perniciem, suas ille omnes cogitationes intendat, eamque aggredi modo ex una, modo ex alia parte nunquam desinat, ut eam hoc pacto debilitatam facilius erueret; et quod uno ictu non potest, multis vulneribus ad inferitum, quoad ejus fieri possit, redigeret: statuimus, ab antiqua reipublicæ nostræ in Dei Opt. Max. pietate non discedere, atque animum omni cogitatione ad reipublicam nostram defendendam atque augendam transferre: ut communis hostis omnes conatus irritos faceremus, et facilius ipsius nimis structæ et exaggeratæ opes everti deprimique possint, qui nulla pacis, quam nobiscum confecerat nuperrime sancitæ, nulla jurisjurandi sui habita ratione, nostra loca illico multo milite invadere, Cyprumque insulam nostram, instructissima classe atque ingentibus copiis aggredi ausus est; quam, omni pudore remoto, tanta est ejus regnandi libido, prius a nobis petiit, et ultro ei dare vellemus. Haque, cum Sanctissimo domino nostro Pio V, divina providentia Pontifice Maximo, qui nos, ob ejus incredibile in Rempublicam Christianam stu-

dium, prudenter sane atque amanter est adhortatus; cum serenissimo potentissimoque Philippo Hispaniarum, etc. rege Catholico, quem ad bellum pro religione nostra gerendum, egregie excellenterque animatum esse scimus, cumque cæteris principibus Christianis, qui nobiscum societatem inire volent, lœdus inire instituimus; quo non solum reprimere possimus acerrimi hostis impetus atque conatus, sed etiam injurias ab eo illatas ulcisci, et aliquando Christianam reipublicam, in eum, unde temporum iniquitate delapsa est, amplitudinis et dignitatis gradum restituere. Quamobrem, de senatus nostri sententia, dilectissimos nobiles nostros Michaelen Sorianum, et Joannem Superantium, equites oratores nostros apud Pontificem Maximum, quorum virtus et integritas perspecta nobis jampridem cognitaque est; pro nobis nostrisque successoribus, ac Venetorum reipublica, procuratores nostros, syndicos, ac legatos fecimus et creavimus; hisque litteris facimus et creamus, ut cum Sanctissimo Dno nostro Pio Pontifice Maximo, vel ejus procuratoribus legitimis: et cum iis, qui a Catholica majestate potestatem idoneam habebunt; cumque cæteris Christianorum principum procuratoribus, hujusmodi fœdus, tam ad defensionem quam ad offensionem contra Turcas tractare, firmare, sancire confirmareque possint: etiamsi fuerint ejusmodi, ut de his singulatim mentio faciendâ esset; eisque in animam nostram jurandi, nos successoresque nostros, quibuscumque conditionibus obligandi, facultatem damus. Pollicemur enim quæcumque ab eis, in ejusmodi fœderis consensione pacta, approbata, firmata fuerint; nos ea rata, grata et firma habituros, et quidquid denique ii promiserint, esse præstituros. Datum in nostro ducali palatio, die octava Septembris, Indictione xiv. m̄lxx.

« Nos Aloysius Mozenigo, Dei gratia dux Venetiarum, etc. ».

231. Post ista mandata, hæc statim in autographis præfatis tabulis subjiciuntur:

« Quod quidem mandatum erat munitum plumbo appenso eordula canapina. Et quia ego Antimus Marchesanus, prælibati Sanctissimi in Christo patris et Dni nostri Pii, divina providentia papæ Quinti datarius, præmissis omnibus et singulis, dum sic, ut præmittitur, tærent, agerentur, et promitterentur, una cum prænominatis testibus, præsens fui; et de eisdem supradictum Instrumentum alterius manu scriptum exinde publicavi, in fidem, robur et testimonium omnium et singulorum præmissorum.

« Ha est M.

« F. Cardinalis Paceco.

« Don Juan. de Zuniga.

« Michael Surianus, orator.

- « Joannes Superantius, Eques orator.
- « Annulus Piscatoris.
- « Sigillum cardinalis Pacechi.
- « Sigillum oratoris serenissimi regis Catholicici.
- « Sigillum oratoris Suriani.
- « Sigillum oratoris Superantii ».

« His completis (verba sunt Firmani in suo Diario ¹⁾ reverendissimi duo diaconi cardinales ierunt ad assistentiam; deinde reverendissimus Pacecus ivit ad osculum pedis, manus, et oris Suae Sanctitalis: idemque post eum lecerunt praedicti oratores, quo Consistorium completum est ». Sic ille.

232. Priusquam tamen adeo publica solemnitate foedus id percuteretur ac firmaretur (uti etiam ex allatis tabulis apparet); Apoca, in qua foederis ejusdem capita continebantur, a foederatis omnibus, quarto decimo kal. Junii hujus anni subscripta fuerat. Fuit autem hujusmodi, ut ex autographo:

« Pius V Pontifex Maximus, Philippus Hispanorum rex Catholicus, et Veneta Respublica foedere perpetuo junguntur, tum ad inferendum bellum, quam ad illatum quoque propellendum adversus Turcam, et omnes, quas ille possidet, ditiones, Julia Caesarea, quae nunc Algeria appellatur, Tuneto ac Tripoli etiam comprehensis.

« 2. Bellicus apparatus foederatorum sit, triremes ducentae, onerariae centum; Itatorum, Hispanorum et Germanorum peditum quinquaginta millium; equitum levis armaturae quatuor millia et quingenti; bellicis tormentis, tum majoribus, tum minoribus, commeatu, ceterisque rebus necessariis instructi.

« 3. Opes et apparatus ejusmodi, quotannis mense Martio aut Aprili ad summum in promptu sit in Orientali mari: ut iis rebus belli duces, ad foederatum, et Christianae Reipublicae utilitatem, pro opportunitate rerum ac temporum uti possint.

« 4. Quod si hostes adversus sociorum loca bellum susceperint, classium praefecti, vel cum omnibus copiis, vel cum earum parte, ante suscepta expeditione relicta, opem ferant, omnesque vires ad auxilium vexatorum convertant.

« 5. Foederatorum principum oratores, quotannis per Autumnum, de suscipienda in annum insequentem expeditione, ac de copiis comparandis, cum Summo Pontifice deliberent decernantque.

« 6. Pontifex Sedesque Apostolica, duodecim triremes, rebus omnibus necessariis ornatas, ac tria millia peditum equitesque ducentos et septuaginta praebat.

« 7. Pontifex sextanlem, Rex Catholicus

semissem, Veneti trientem totius sumptus bellici tribuant.

« 8. Sumptus, quos Pontifex facere non possit, pro ratione suarum partium, rex et Veneti suppleant. Si quid Veneti plus sua portione dederint, id rex compensare teneatur.

« 9. Veneti commemoratas duodecim triremes, bellicis tormentis et armis praemunitas, Pontifici commodent; quas ipse remige, milite et commeatibus instruat, et confecto bello instructas Venetis reddat, nisi quid belli vis absumpserit.

« 10. Et quoniam fieri potest, ut rerum bellicis usibus necessariorum, major uni, quam alteri copia suppetat; si quis plus sua portione contulerit, ab alio caeteris in rebus compensetur.

« 11. Si commeatus foederatis deesset, cum sibi e locis suis, aut aliunde, prout commodius fuerit, capere liceat moderato pretio: sintque rei frumentariae exportationes, sociis omnibus liberae, ad usum copiarum. Nemini vero fas sit, ex his locis commeatum exportare, in quibus inesse contigerit, nisi prius foederatorum classibus copiisque provisum fuerit. Liceat tamen Catholico regi, commeatum, arbitrato suo Guletanis, Melitensibus, classisque suae necessitatibus, ex Neapolitano Siculoque regnis de vectum providere.

« 12. Ubi vero certum vecligal exportantibus est impositum, id in sociorum detrimentum augeri non possit; at, ubi ordinariam portorium non existit, id mediocre summam non exsuperet.

« 13. Quod si Turcae, praesertim ab Algeria, Tuneto, Tripolive regem Catholicum bello petant, quo tempore foederatorum nulla fieret expeditio: tum Veneti quinquaginta triremes bene munitas, regi subsidio mittant; quod ipsum fiat ab eo rege, si Turca Venetos aggredere: atque id auxilii negari non possit, dummodo qui bello premuntur, majores non habeant vires, quam si fortasse, quod petant subsidium.

« 14. Si vero contra Algerium, aut Tunetum, aut Tripolim, Hispanus bellum suscipiat, quo tempore, nulla sociorum communis fiat expeditio, vel nullum a Turca Venetis grave periculum immineat; tunc Veneti quinquaginta bene validas et instructas triremes ei mittant auxilio. Idipsumque pariter auxilium Hispanus Venetis simili conditione submittat, quando ipsi, in Adriatico sinu, ab urbe Appollonia, quae nunc Velona dicitur, Venetias usque bellum gerent.

« 15. Si quis Pontificiae ditionis locus bello lentaretur, reliqui foederati mittantur periculum avertere, ad ejusque tutelam et defensionem conspirent.

« 16. Omnibus rebus, et consulendis, et decernendis, et administrandis tres foederato-

¹ Firman. Diar. ut supra.

rum principum summi duces intersint : ratumque sit, quod, vel tres communi consilio, vel duo decreverint :

« 17. Bellicæ societatis hujus, et totius Christianæ classis, maritimarumque et terrestrium copiarum omnium summus imperator sit Joannes Austriacus; qui, vel de communi cum cæteris fœderatorum præfectis, vel saltem unius de consilio, rebus omnibus moderetur. Quo absente vel impedito, summa cum potestate præsit Pontificiæ classis dux Marcus Antonius Columna.

« 18. Summus imperator in communi expeditione, fœderatorum vexillo utatur. In propria vero expeditione, cum proprio vexillo præsit is, qui illam susceperit.

« 19. Honorificus porro locus Casari, et Gallorum, Polonia, et Lusitanorum regibus pateat ad hanc belli societatem incundam; qui pro sua singuli portione, fœderis vires adaugent.

« 20. Hos, et cæteros Christianos principes, Pontifex, pro sua auctoritate paternali adhortetur, ut hoc in illo sociali fœdere, viribus et armis Christianæ reipublicæ consulant. Quod ut fiat, cæteri quoque fœderati, operam omnem et auctoritatem adhibeant.

« 21. Loca, communibus fœderatorum armis recepta, inter ipsos distribuantur, ut in fœdere anno MDCXXXVII, Tuneto, Algerio, Tripoli exceptis, quæ oppida sunt Philippi regis, Tormenta vero apparatusque bellici, ubivis gentium venerint in potestatem, pro ratione sumptuum, inter fœderatos dividantur.

« 22. Epidaurum, Ragusium nunc appellatum, ejusque ager, nullum a fœderalis detrimentum aut incommodum accipiat; nisi aliqua justa de causa, vel Pio Pontifici, vel ejus successoribus visum fuerit.

« 23. Neque vero, per ullam causam, inter fœderatos controversia objici possit, aut impedimentum, quominus vel expeditio, vel fœdus continuetur; atque hujusmodi controversias quælibetque dissidia judicare, tollere vel componere, sit Pii Pontificis, ejusque successorum.

« 24. Nec cuiquam ex fœderatis liceat, aut per se, aut per aliam, cæteris sociis inconsultis, ac non approbantibus, agere de pace, aut de induciis, aut de illo amicitiae genere, cum hoste communi. Atque hæc quidem omnia, bona fide plene et integre, ut Christianos principes decet, servari studeant fœderati.

« 25. Maximilianum Cæsarem, Carolum Gallie, Sigismundum Polonia, Sebastianum Lusitaniæ reges, in belli societatem adsciscere Pontifex nitetur ».

233. Fœdus igitur, his conditionibus firmatum, sacro cardinalium collegio præsentate ac consentiente, Pontifex cum Hispano ac Veneto percussit; iisque servandis quæ proposuimus

(ut ex allatis Diarctis audistis) Pius idem, manu pectori admota, se obstrinxit; quod pariter fecit cardinalis Pæceus; Zuniga, Soriano ac Superantio, tactis sacris Scripturis, ad idem præstandum se obligantibus. At haud parum miramur Bzovium¹, postquam de his egit, firmatumque fœdus quartodecimo kalend. Junii hujus anni, hac eadem ratione scripsit, paulo post subjunxisse, tert. dec. kal. Junii conclusas et stabilitas ejusmodi fœderis condiciones fuisse; addidisseque, id a se, ab authenticis actis acceptum: imo ad majorem rei confirmationem hoc anno diem vigesimam Maii, qua hæc facta sunt, in Dominicam incidisse, ac sequenti die Veneris, ejusdem mensis vigesima quinta, consistorium deinde quod retulimus, Pium coegisse.

234. Præter idcirco illa, quæ ab eo sibi ipsi contrario afferri possunt, ut adstruatur, non quidem die vigesima, sed decima nona Maii fœderis capita a fœderatis fuisse conscripta; hoc etiam evidentissime ostendit Epistola, quam sub eadem die decima nona Maii Pontifex ad Aloysium Venetorum ducem dedit, qua cum Venetumque senatum commendat, quod voluntati suæ fœderis conclusionem commiserint; ac respondet super quadam exorta controversia, inter Venetos ac Hispanos oratores, ob sumptus militum, quos Veneti ipsi coegerant, qui tamen, neque classi, neque alii a fœderatis suscipiendæ hoc anno expeditioni, deservire potuissent. Illa siquidem hujusmodi fuit :

« Dilecto filio, nobili viro, Aloysio Mocenigo, Duci Venetiarum.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum dilecti filii nobilitatis tuæ oratores nobis exposuissent, nobilitatem tuam, inclitumque istum senatum, præter triremes a se coactas, pedilatumque illis deserviturum, jam præscriptum, magnum præterea pedilum numerum variis in Dalmatiæ Albanique locis, Coreyrensi, Crelensique, et aliis insulis depositum habere; qui omnes, vel classem ipsam consensuri, vel ad alia loca profecturi sunt, earum expeditionum causa, quæ necessaria judicabuntur. Cumque inter eos, et a serenissimo rege Catholico deputatos, orta esset dissensio, de sumptu illorum pedilum, qui, neque prædictæ classi, neque aliis expeditionibus, a confœderatis suscipiendis et exequendis essent hoc anno deservituri; ob eamque causam, cum iisdem nobilitatis tuæ, amplissimique istius senatus oratores, a nobis denique postulavissent, ut hanc ipsam rem in nos suscipientes, de ea id statueremus, quod nobis justum æquum-

¹ Bzov. Annal. sub hoc anno. — ² Ex Archiv. Vatican.

que esse videretur: non solum prædictam rem, sed conclusionem ipsam fœderis facultati voluntatique nostræ permittentes. Nos, tuæ illorum permissione libenter accepta, multis vigentibus de causis adducti, iudicamus non esse, ipsam fœderis, et capitulorum, quibus vires hoc anno comparandæ, cæteraque ad idem pertinentia comprehensa sunt, conclusionem et subscriptionem propterea omittendam: prout in nomine Omnipotentis Dei factum est. De ea autem ipsa re, quæ suprædicta est, id faciemus, quod nobis convenire et rationi consentaneum esse videbitur. Quibus de rebus nobilitatem tuam certiorum facere subito volumus, cui illud simul persuasum esse cupimus, Deum ipsum, qui post tot difficultates in hoc negotio superatas ei prosperum exitum, pro sua misericordia concessit; huius sanctissimi fœderis progressu, in dies magis magisque aucturum, si quod de tua, inelylique istius senatus pietate, et erga Rempublicam Christianam studio sperandum est; omnes suas actiones, et consilia, ad ejusdem Dei gloriam, religionisque Catholicæ propagationem conservationemque direxerint. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIX Maii, anno MDLXXI, Pontificatus nostri anno VI ».

235. Sed quia, inter cætera fœderis capita, unum commemoravimus, quo Raguseorum reipublicæ indemnitati cautum fuit; scire operæ pretium est, id Pontificis jussu factum, quod ipsamet Respublica, ut suo loco narravimus, ad suum potissimum præsidium confugisset, ipseque vicissim Hispaniarum regi enixe illam commendasset. Caput idcirco illud, quo ad ipsam spectaret, inter fœderis cætera, Pii (inquam) mandato inseritum est, minime obsistentibus Hispanis, Venetis tantum reluctantibus, quos animadvertisse Surianus orator asseruit, Raguseos a Turcis blande tractari, et una bene convenire, esseque ipsorum exploratores, quippe quod nihil dici, aut fieri, imo cogitari inter Christianos posset, quin per eos Turcis innotesceret, quibus in omnibus gratificarentur. Quapropter rite timendum erat, ne nova securitate ista ac fidejussione, insolentiores evaderent. Nihilominus cum Pontifex professus esset, se minime posse populum illum non valde protegere, quem semper, et Catholicæ fidei, et Apostolicæ Sedi addictissimum comperisset; inter alia fœderis capita illud pariter, quo Raguseorum incolumitati prospiceretur, appositum fuit.

236. *Promulgatur fœdus coram populo.* — Postridie autem diei, qua in Consistorio (ut diximus) solemniter fœdus percussus est, in Vaticana Basilica Missa celebrata, universo populo fœdus idem promulgatum fuisse, Bzovius scribit; at erroris convincitur a Firmano in suo Diario: nam cum die Veneris vigesima

quinta Maii (ut ipsemet Bzovius haud diffitetur) consistorium prædictum habitum fuisse asserat, addit deinde: « Die Dominica, vigesima septima Maii, Sanctissimus dominus, cum pluviali prefioso ac mitra, delatus descendit ad Basilicam S. Petri, interfuitque Missæ, quam celebravit reverendissimus cardinalis Augustanus, episcopus Prænestinus de Spiritu-Sancto, quadraginta duobus cardinalibus cum cappis rosaceis intervenientibus, assistentes qui supra. Completa Missa, et data benedictione rev. dominus Nicolaus de Aragonia diætæ Basilicæ canonicus, et referendarius cum rochetto et cappa, Pontificis osculato pede tantum, obsignato se signo crucis, recitataque secreto *Ave Maria*, habuit orationem de liga inita inter Suam Sanctitatem, regem Catholicum, et dominium Venetorum contra Turcas. Deinde capite detecto, legit Instrumentum ligæ stipulatum ut supra, ac mandata prædictorum regis et Venetorum senatus contra Turcas; postea abiit, et Sanctissimus dominus stans sine mitra incœpit: Te Deum laudamus, etc. Quo completo, duobus acolytis cum candelabris adstantibus, dixit versiculos, et orationes infrascriptas V. G.

« V Pater noster.

« V Et ne nos inducas in tentationem.

« R Sed libera nos a malo.

« V Date magnificentiam Deo nostro.

« R Dei enim perfecta sunt opera.

« V Dies sanctificatus illuxit nobis.

« R Venite, gentes, et adorare Dominum.

« V Magnificate Dominum mecum.

« R Et exaltemus nomen ejus in idipsum.

« V Gloriamur, Domine, in virtute tua.

« R Et repletur terra gloria tua.

« V Non nobis, Domine, non nobis.

« R Sed nomini tuo da gloriam.

« V Domine exaudi orationem meam.

« R Et clamor meus ad te veniat.

« V Dominus vobiscum.

« R Et cum spiritu tuo.

OREMUS.

« Deus, qui pretiosissimo Sanguine dilecti Filii tui humanum genus redimere, et per Apostolos ejus jacentem in tenebris mundum, ad Evangelii lucem reducere dignatus es: tribue quæsumus, ut adversus impias Turcarum gentes, cunctasque nationes, vivificæ Crucis inimicas, fideles Christianorum principes ita uniantur, et uniti semper permaneant, ac poterit arma suscipiant: ut pro tui nominis gloria militantes, virtutis tuæ brachio sublevati, ad Ecclesiam tuam victricia signa reportent. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum, etc. ».

Post ista statim etiam addit Firmanns.

« Die præcedenti (nempe xxvi Maii) fuerat notificatum per affixionem cedularum in locis solitis Urbis, quod prædicta die debebat cele-

brari Missa ut supra, et publicari Liga, et dari benedictio sollemnis in Lodia; et hoc ex mandato reverendissimi vicarii Suae Sanctitatis. Signa laetitiae in arce S. Angeti, et aliis locis consuetis die sabbati praedicto de sero tantum facta fuerunt; sic mandante Sanctissimo domino ». Sic ille, ex quo magis Bzovii lapsus compertum habes.

237. *Divinam opem implorat Pontifex.* — Sic autem promulgato foedere, tum ad agendas divinae majestati gratias, tum ad caelestem opem implorandam, ut ea res bene ac feliciter eveniret, ut in consistorio se facturum sponderat, publicas in Urbe Pontifex supplicationes, et amplissimum per universum Christianum orbem jubileum, hoc Diplomate ¹ indixit:

« Pius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum praesentem reipublicae Christianae statum, et imminetia nobis undique quotidie malorum pericula consideramus; magno dolore afficimur, ac de salute omnium fidelium Christi populorum sollicito animo cogitantes excubamus, hujus obscurissimae noctis, in quam nostri Pontificatus tempora inciderunt, vigiliam super gregem Domini, fidei tutelaeque nostrae, ab Omnipotenti Deo commissum vigilantes. Sed, ex omnibus calamitatibus, quarum, vel praesentium dolore affligimur, vel impendentium metu terremur, nihil aequè nos sollicitos habet, atque extremum discrimen, quod tanquam ea quae oculis cernuntur, ab immanissimo Turcarum tyranno sanctae fidei, Christianoque nomini cernimus imminere. Reputantes enim nobiscum, et veteres illas superioribus temporibus, et haec recentes aetate nostra ab atrocissima gente acceptas clades: intelligimus magno cum animi nostri dolore, illius vires atque potentiam, et proprio furoris impetu, et Christianorum principum, quibus peccata nostra causam dederunt, discordiis eo progressam esse, ut non jam quodammodo superiorum Pontificum praedecessorum nostrorum temporibus, de recuperanda Asia, sanctoque Redemptoris nostri sepulchro, de infidelium potestate eripiendo; sed de his miserrimis Christianae reipublicae reliquiis, ab atrocissimorum hostium crudelissima servitute vindicandis agitur. Horret animus noster meminisse, quot divitissimas Asiae atque Europae provincias, quot opulentissima regna, quot nobilissimas nationes, incredibili quadam celeritate, ferro atque armis in turpissimam servitutem redactas impotentissimo dominatu, tyrannidique suae parere coegerit;

quibus tantis progressibus usa, Asiam magna ex parte tenet, Lybiae pleraque possidet, Graeciam et Hungariam, quarum altera mari Italicæ, altera terre Germanicæ, ad haec usque tempora propugnaculum fuit, fere omnes in potestate habet; nec unquam inexpectabili dominandi cupiditati suam factura esse videtur, donec cunctis Occidentalibus regnis sublatis, delotoque, si possit, Christiano nomine, nefariam ac detestabilem Mahumetis sectam ubique terrarum constituat; quod, ut omnibus Christianis principibus notum esset, superiori anno saevissima ac foedifraga rupto palam foedere, quod ad eam usque diem ipsi cum incluta Venetorum republica foerat, cuique ipsius tyranni manus propria subscripserat, ingentibus maritimis terrestribusque copiis coactis, Cypram, ejusdem amplissimae reipublicae insulam atque regnum, occupare aggressa, ingenti peditum equitumque numero in terram exposito, Nicosiam ejus insulae urbem, maxima vi expugnavit. Et quidem horrescimus, adhuc memoria recolentes ea, quae in ea civitate ab effrata gente, Turcicæ atque adeo barbarae crudelitatis exempla sunt edita: liberos a parentum complexibus abstractos, in miserrimam servitutem abduxit; Sanctissimi Redemptoris nostri, ejusque Sanctorum templa spoliavit; sacerdotes interfecit, domus diripuit, denique ululatu, Christianoque sanguine omnia replevit; quibus nostris malis nondum contenta, adhuc majora molitur, jamque totius populi Christiani cervicibus imminens, Italiae vastationem, urbibus incendia, omnibus Christifidelibus exitium minatur. Cui quidem apertissimo reipublicae Christianae discrimini succurrere, et quantum in nobis est, adjuvante Domino obviam ire cupientes, cum intelligeremus id, quod experientia saepe jam comprobatum est, nullius Christianorum principum vires, seorsum ab aliis acceptas, Turcarum potentiae pares esse posse: jam inde ab initio superioris anni, per litteras et nuntios charissimum in Christo filium nostrum Philippum Hispaniarum regem Catholicum monere hortarique pro officio nostro pastorali non destitimus; et inito nobiscum Aloysio Mozenigo Venetiarum duce, inclytoque Venetae Reipublicae senatu foedere, communibus armis atque animis, ad propulsandos saevissimi tyranni Draconisque impetus incumberet. Quibus ille paternis monitis, hortationibusque nostris, prompto alacrique animo, pro sua eximia erga Deum pietate cum morem gessisset; cumque simili Christianae religionis, communisque utilitatis studio, Venetorum republica ad nostram auctoritatem, voluntatem suam accommodasset; placuit Omnipotenti Deo, in cujus manu sunt omnium regum et principum voluntates, ut foedus, quod votis omnibus expetiveramus, inter nos sanc-

¹ Ex Archiv. Vati. ut sap.

tamque hanc Sedem Apostolicam, et majestatem suam Catholicam, inclytamque Venetorum Rempubicam, in ejus nomine tandem uniretur atque conficeretur. Quia vero certum est, ejusdem fœderis felices prosperosque successus nihil magis adjuvare posse, quam si populus Christianus, in humilitate cordis ad Deum conversus, ea removeere studeat, quæ divinæ suæ majestatis oculos offendunt, tot tantisque rei, publicæ Christianæ eladibus causam attulere, eodem Domino, per Prophetam suum dicente: *Iniquitates vestrae diviserunt inter vos, et Deum vestrum; et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis, ne exaudiat: hoc autem si fecerit, sperandum est, Deum, ut est benignus, multusque ad ignoscendum, et præstabilis super malitia; qui non vult mortem peccatorum, sed magis ut convertantur, et vivant; quique non obliviscitur misereri, sed ipse nos ad pœnitentiam invitat, dicens: Convertimini ad me, et ego convertar ad vos: fidelibus suis affuturum, neque ab infidelibus hereditatem suam occupari dissiparive passurum: idcirco, ex parte Omnipotentis Dei, et per viscera misericordiæ illius, omnes et singulos utriusque sexus Christi fideles, toto orbe Christiano, et ubique locorum, in quibus Christum colentes habitant, consistentes; monemus atque hortamur, et enixe requirimus, ut in tali tantoque Reipublicæ Christianæ discrimine, ad Dominum Redemptoremque nostrum humiliter toto corde conversi, conscientiam suam diligentè studeant examine discutere, jejuniisque et orationibus et eleemosynis, qui potuerint, pro eorum devotione vacare; qui non potuerint, hæc ipsa aliis, quæ potuerint, suorum confessorum, ut infra approbandorum arbitrio, bonis operibus compensare studeant; quod, ut eo libentius faciant, quo ejusmodi conversionis fructus uberiores noverint se esse percepturos: nos, de Omnipotentis Dei misericordia, ac B. ejus Apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, et pro illa, quam nobis, licet indignis, Deus dedit ligandi ac solvendi, et thesauros Ecclesiæ aperiendi potestate: prædictis omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus, qui postquam harum litterarum notitiam habuerint, proximæ vel secundæ immediate sequentis hebdomadæ Quarta et Sexta feria, et Sabbato jejunaverint; et eadem, seu subsequenti hebdomadâ confessori idoneo peccata sua confitentes, devote primo quidem Omnipotentis Deo, pro felici prædicti fœderis conclusione gratias egerint; deinde vero pro ejusdem prospero successu, majorique in dies Christianorum principum unione, expeditionisque adversus communes hostes Turcas susceptæ victoria, pias ad Deum preces fuderint; et pro suæ devotionis affectu, sicut supra dictum est, in pauperes eleemosynas erogaverint, sacram-*

que Eucharistiam postera die Dominica devote perceperint, plenissimam omnium suorum peccatorum indulgentiam et remissionem, quæ Christi fidelibus Ecclesiæ almæ Urbis, et extra eam ad id deputatas, anno Jubilæi visitantibus concessa est, in Domino misericorditer elargimur; dantes eis potestatem, pro hac vice tantum, eligendi quem voluerint confessorem, sæcularem presbyterum, vel cujusvis Ordinis Regularem, ab ordinario loci, vel ab hac sancta Sede Apostolica approbatum; qui, eorum audita confessione, ipsos, et quemlibet ipsorum (quibuscumque hæreticis, et libros damnatos, sine auctoritate nostra et Sedis Apostolicæ, scienter quomodolibet legentibus, aut in domibus suis tenentibus, aut imprimentibus, aut portantibus, seu disseminantibus, aut Officium S. Inquisitionis, sub quocumque prætextu, vel colore impediens exceptis) a quibusvis peccatis, vel criminibus, ac delictis, ac excessibus quantumvis gravibus et enormibus, etiam Sedi Apostolicæ reservatis, et in Bulla, quæ in die Cænæ Domini legi consueverit, contentis; et a sententiis, ac censuris Ecclesiasticis, ac pœnis, in quas quomodolibet incurrerint; injuncta eis pro modo culpæ salutari pœnitentia, in foro conscientie ac pœnitentia duntaxat absolvere; et quæcumque vota ab eis emissa castitatis duntaxat ac religionis exceptis, in alia pietatis opera commutare valeant. Præterea eisdem Christi fidelibus, qui aut adversa valetudine, aut aliquo alio impedimento detenti, præmissa omnia vel alia implere nequiverint; ut illa in alia pia opera, arbitrio suorum confessorum commutare possint, quibus super hoc facultatem impartimur; similiterque iis, qui in itinere fuerint, si cum primum iter perfecerint, præmissa, ut dictum est, adimpleverint; de ejusdem Omnipotentis Dei misericordia, ac B. Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, plenissimam, et eam, quæ Christi fidelibus Ecclesiæ, ut præfertur, ad id statutas, anno Jubilæi visitantibus concessa est, indulgentiam, et omnium peccatorum suorum remissionem, tenore præsentium, misericorditer in Domino concedimus et elargimur. Quia vero, ad Dei iram placandam, et eam, quam cupimus, victoriam obtinendam, nihil efficacius esse potest, quam ut populus Christianus universus, non solum indictis a nobis his Apostolicis litteris, diebus, sed reliquo etiam tempore, eadem aliaque bona, et pia opera, toto animo amplectantur; nec fieri potest, ut universus talis sit, nisi unusquisque ad suæ vitæ emendationem correctionemque incumbat: idcirco, et ipsi omnes præfatos utriusque sexus Christi fideles et singulos paterne monemus, et ut a singulis locorum ordinariis, et quarumlibet Ecclesiarum rectoribus, per se et alios ad id idoneos frequenter moneri mandamus, ut

mores suos emendant, et peccata corrigentes, vitam Christianæ professioni convenientem, posthac ducere velint. Eosdem, qui in hac alma Urbe sunt, plurimum in Domino hortantes, ut solemnibus processionibus, quas cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, Christianorumque regum ac principum oratoribus apud nos existentibus, omnibusque prælatis et Romanæ curiæ magistratibus, die Lunæ, quæ erit xxviii hujus mensis, a Basilica S. Petri usque ad Ecclesiam S. Spiritus in Saxia: et deinde die Mercurii subsequenti, ab eadem Basilica S. Petri, usque ad Ecclesiam S. Jacobi, Hispanorum nuncupatam: ac deinde Veneris subsequenti, ab Ecclesia S. Mariæ supra Minervam usque ad Ecclesiam S. Marci facere decrevimus. Reliquos vero alibi consistentes, his, quos post missarum solemniam ab Ecclesiarum patriarchalium, metropolitanarum, cathedralium, cæterarumque particularium rectoribus, postquam harum nostrarum litterarum notitiam habuerint, vel earum transumpta, etiam impressa ad eos deferri contigerit: diebus ab eis illorum arbitrio statuendis, celebrare, præsentium tenore mandamus, devote interesse velint. Cupientes autem has litteras primo quoque tempore ad omnium notitiam perferri, universis et singulis venerabilibus fratribus nostris, patriarchis, primatibus et archiepiscopis mandamus, ut cum primum poterunt, eas sive earum transumpta, sine ulla fraude aut luero, et promulgent ipsi in civitatibus suis, et a suffraganeis suis promulgandas curent. Ipsi vero episcopis, ut primo quoque tempore, per parochos suæ ejusque civitatis ac diocesis, eas faciant publicari. Quod, ut facilius fieri possit, harum ipsarum litterarum transumptis, etiam impressis, manu tamen alicujus publici notarii subscriptis, signoque munitis alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ, fidem sine ulla dubitatione haberi volumus atque decernimus. Prædictis omnibus et singulis notariis Ecclesiasticisque personis, sub excommunicationis pœna districtius præcipientes, ne ejusmodi publicationis, subscriptionis, obsignationisque pretextu, quicquam, etiam a volentibus et ultro offerentibus, pecuniæ exigere, aut aliquod luero vel minimum facere audeant. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxiv Maii MDLXXI, Pontificatus nostri anno vi. Prædictarum autem supplicationum modum, his verbis refert præfatus in suo Diario Firmanus ¹:

238. « Die Lunæ xxviii Maii, hora octava, Sanctissimus dominus, accepta falda in parva camera consueta, cruce præcedente, et cardinalibus subsequentibus, descendit ad S. Pe-

trum, oratore Cæsaris caudam falde portante: et cum orasset aliquantulum ante Sanctissimum Sacramentum, cantores incoperunt Litanias, et dixerunt usque ad versiculum *S. Maria, et tunc Sanctissimus dominus dixit: S. Maria, Sancta Dei Genitrix, Sancta Virgo Virginum*: cantoribus respondentibus, qui postea reliqua cecinerunt usque ad versiculum: *Ut regibus et principibus Christianis vitam concordiam donare digneris. Te rogamus, etc. Ut Turcos, et tuæ sanctæ fidei hostes perdere, et ad nihilum reducere digneris. Te rogamus.* Quibus dictis Sanctissimus dominus noster perrexit processionaliter, semper legens in suo parvo Diurno, et aliquando populo benedicens, ad Ecclesiam S. Spiritus, cum societatibus, religionibus, et clero Urbis. In præfata vero Ecclesia oravit ante Altare majus, a quo remotum fuerat Sanctissimum Sacramentum, ixit ad sacellum, in quo cepit paramenta, interfuitque Missæ, quam celebravit reverendissimus Cribellus, qui dixit Missam de Spiritu Sancto, cum Collectis de B. Virgine, et contra Paganos: mutato tamen verbo *Paganorum* in aliud *Turcorum*: interfueruntque Missæ quadraginta cardinales, assistentes qui supra, et indulgentiæ tuerunt decem annorum. Missa completa, et data benedictione, Sanctissimus dominus descendit ad Faldistorium, et sine mitra genuflexit, et tunc cantores voce flebili et mæsta dixerunt Psalmum: *Exaudi te Domine*: deinde Sanctissimus dominus stans dixit versiculos et Orationes, ut infra:

- « V Pater noster.
- « V Et ne nos inducas in tentationem.
- « R Sed libera nos a malo.
- « V Domine, non secundum peccata nostra facias nobis.
- « R Neque secundum iniquitates nostras retribuas nobis.
- « V Ne respicias peccata nostra, Domine.
- « R Sed fidem Ecclesiæ tuæ.
- « V Exaudi, quæsumus, Domine, supplicum preces.
- « R Et contentium tibi parce peccatis.
- « V Concede, quæsumus, populo tuo, ut sit,
- « R In observatione, cor unum, una fides, et anima una mandatorum tuorum.
- « V Fiat misericordia tua, Domine, super nos.
- « R Quemadmodum speravimus in te.
- « V Aperi, Domine, manum tuam super nos.
- « R Et reple nos benedictione tua.
- « V Ad nihilum redige inimicos nostros.
- « R Gentes, quæ non noverunt nomen tuum.
- « V Domine exaudi orationem meam.
- « R Et clamor meus ad te veniat.
- « V Dominus vobiscum.
- « R Et cum spiritu tuo.

¹ D. ar. Firman., p. 161.

Oremus.

« Pientissime Domine, qui iniquitates etc. ut supra.

« Concessit Sanctissimus Dominus Jubileum, ad exorandum Deum pro liberatione populi Christiani, de manibus Turcarum, qui magnam undique minabantur perniciem.